Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Белоярский сельсовет

Постановление

« 29 » августа  2012 г.                                                                                           №  104

с. Белый Яр

Об утверждении порядка учета

результатов           мониторинга

показателей       эффективности

бюджетных расходов

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145 – ФЗ, Уставом муниципального образования Белоярский сельсовет
ПостановлЯЕТ:

1. Утвердить Порядок учета результатов мониторинга показателей эффективности бюджетных расходов (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава

Белоярского сельсовета                                                                        И.Н. Логинов

                                                                          Приложение

к Постановлению Администрации

                                                                                             Белоярского сельсовета

                                                                                                  от « 29» августа 2012 г. № 104
Порядок

учета результатов мониторинга показателей эффективности бюджетных расходов

Бюджетное послание Президента РФ на 2010-2012 годы отразило необходимость создания и развития системы мониторинга эффективности бюджетных расходов.

Первоочередное место занимают индикаторы оценки качества бюджетного планирования и управления расходами, к которым относятся:

- общее (итоговое) отклонение кассового исполнения местного бюджета по расходам (Роткл) за период плановых значений;

- расчет отклонений фактического исполнения местного бюджета по расходам от планового по разделам функциональной классификации в % за период (Роткл/разд).

В зависимости от рассчитанных значений, каждому разделу расходов присваивается уровень финансовой зависимости (экспертным методом)

Присвоение бального значения индикатору эффективности
Таблица 1

	Фактическое значение индикатора
	Балл

	До 5%
	0.125

	5-10%
	0.25

	10-15%
	0.375

	15-20%
	0.5

	20-25%
	0.625

	25-30%
	0.75

	30-35%
	0.875

	Свыше 35%
	1

Далее предусматривается расчет коэффициента финансовой обеспеченности  (Кфо), равного отношению доходов бюджета к его расходам. Используя данный показатель в вычислениях, применять только значение превышения доходов над расходами или, напротив, недостаточности доходов для осуществления расходов.
В формализованном виде это отразится в виде коэффициента финансовой обеспеченности за вычетом единицы.

На следующем этапе производится расчет удельного веса фактических расходов местного бюджета по разделам функциональной классификации в общей сумме осуществленных бюджетных расходов (УДh).

Коэффициент финансовой зависимости расходов по каждому разделу Кфзh рассчитывается по следующей формуле 1:

Кфзh=Удн*Фзн
Итоговый коэффициент финансовой зависимости представляет собой сумму коэффициентов финансовой зависимости расходов по каждому разделу.
Из-за несоблюдения объемов финансирования может возникнут искажение смысла рассчитанного показателя. С целью недопущения  данного явления проводится коррекционная оценка финансовой зависимости по формуле 2:

КБфз=Кфо*Кфз
Где КБфз – коррекционный бал финансовой зависимости.

Для расчета коэффициента финансовой обеспеченности применять  фактические значения доходов бюджета и утвержденные значения расходов.

Корректированный итоговый коэффициент эффективности представляет собой итоговый коэффициент зависимости с учетом коррекционной оценки. Чем ниже значение коэффициента финансовой зависимости, тем выше эффективность бюджетных расходов.

Для определения результата использовать следующие уровни эффективности:

1 уровень – высокая эффективность – значения скорректированного итогового коэффициента зависимости – от 0.01 до 0.25;

2 уровень – средняя эффективность – значения скорректированного итогового коэффициента зависимости – от 0.25 до 0.44;

3 уровень – низкая эффективность – значения скорректированного итогового коэффициента зависимости – от 0.45 до 0.63;

4 уровень – критический уровень эффективности – значения скорректированного итогового коэффициента зависимости – от 0.64 до 0.82;

5 уровень – катастрофический уровень эффективности – значения скорректированного итогового коэффициента зависимости – от 0.83- до 1.

Глава

Белоярского сельсовета                                                                        И.Н. Логинов